



Zagorje International

broj 27

www.zagorje-international.hr

19. svibnja 2015.

INTERVJU: DRAGUTIN RANOGAJEC, PREDSJEDNIK HOK-A

PRVE ZAGORSKE DIGITALNE NOVINE



**“Krizu predugo traje - ili ne valjaju
rješenja, ili oni kojih ih predlažu”**

KRAPINA:

OTVOREN 7. ZAGORSKI LIKOVNI SALON



Nagrađeni Ivana Mrčela, Ljerka Kallay i Denis Krašković

Put Rusije uskoro bi mogli kamini i kaljeve peći iz Zagorke te obuća iz Inkopa

Savez veterana vojske Ruske federacije, na čelu s generalom armije Mihailom Aleksejevičem Mojsejevim i njegovim pomoćnikom, pukovnikom Olegom Kalininom, u društvu predsjednika Saveza antifašističkih boraca i antifašista RH Franje Habulina, bili su u posjetu Zagorju. Kako nam je rekao

predsjednik SABA-e Franjo Habulin, Rusi su posjetili tvornicu kamina i kaljavih peći Zagorku u Bedekovčini te tvornicu obuće Inkop u Poznanovcu, a na kraju svog posjeta obišli su i rodnu kuću najpoznatijeg Kumrovčana, Josipa Broza Tita te Muzej Staro selo u Kumrovcu gdje su položili i vijenac te



zapalili svijeće kraj Titova spomenika. - Kako je general Mojsejev, uz to što je predsjednik ruskih ratnih veterana, ujedno i član ruskog parlamenta, a uže područje mu je gospodarstvo, susret Zagorju iskorišten je i za posjet Zagorki i Inkopu koji su zainteresirani

za izvoz svojih proizvoda na rusko tržište – kako u civilnom sektoru, tako i za rusku vojsku. S ruskim veteranima naša je udruga potpisala i sporazum o daljoj međusobnoj suradnji – rekao nam je predsjednik SABA-e Hrvatske Franjo Habulin. (Mladen Mandić) ■

Svetokriški festival

Počinj u audicije za Prvi glas Zagorja

U skoro počinj u audicije za Prvi glas Zagorja, festival pjevača amatera, koji će se održati u posljednjem tjednu kolovoza, u sklopu 47. Tjedna kulture, zabave i športa u Svetom Križu Začretju.

Prva audicija održat će se 26. svibnja u Srednjoj školi „Ban J. Jelačić“ u Zaprešiću od

17 sati, a sljedeći dan audicija se održava u varaždinskom Pučkom otvorenom učilištu u 14 sati.

U zagrebačkom Studentskom centru audicija će se održati 28. svibnja u 15 sati, a istog će se dana u 17 sati, audicija održati i u velikogoričkoj dvorani 'Galženica'. U subotu, 30. svibnja, audicija će se održati u Svetom Križu Začretju, od 11 sati u Općinskoj knjižnici i čitaonici. Kandidati će se svrstati u dvije kategorije - do 15 godina i iznad 15 godina. Za one do 15 godina, odnosno, za dječji festival, održat će se još jedna audicija 6. lipnja u svetokriškoj knjižnici, u 11 sati. (ZI) ■



Sigurnost na cestama

Bedekovčanski vrtić domaćin edukativno – preventivne akcije „Promet nije šala ni opasnost mala“

Dječji vrtić Bedekovčina domaćin je ovogodišnjeg druženja predškolske djece u sklopu održavanja edukativno-preventivne akcije „Promet nije šala ni opasnost mala“, koju već dugi niz godina provodi Odbor za sigurnost u prometu Krapinsko-zagorske županije. Cilj akcije je najmlađe sudionike u prometu upoznati s prometnim propisima, odnos-

no razvijanje prometne kulture od najranije dobi. Akcija je naišla na izuzetno velik odaziv, odnosno 21 dječji vrtić potvrdio je sudjelovanje u navedenoj akciji. Predstavnici sudionika će kroz razne aktivnosti poput prometnog kviza i razne igre s prometnom tematikom, pokazati usvojeno znanje o poznavanju osnovnih pravila ponašanja u prometu. (ZI) ■

Želimir Kurečić podnio ostavku, novi predsjednik stranke dr. Miroslav Kopjar

Predsjednik Gradskog odbora HDZ-a i zlatarske Gradske organizacije Želimir Kurečić, nakon tri godine obnašanja svoje funkcije, prije isteka redovnog četverogodišnjeg mandata, podnio je neopozivu ostavku.

Kako je rekao, razlozi su osobne prirode - njegove poslovne obaveze



dosadašnji predsjednik Želimir Kurečić



dr. Miroslav Kopjar - novi predsjednik zlatarskog HDZ-a

i zdravstveni razlozi. Ocijenio je da dužnost predsjednika neće stići obavljati punim intenzitetom, što je jedini način da jedna stranka, pa tako i HDZ, kvalitetno funkcionira. Kurečić će dalje

biti u zagorskom Županijskom odboru HDZ-a, gdje je član predsjedništva i potpredsjednik. No, razlog Kurečićeve ostavke mogao bi biti i u tome što ga HDZ nije podržao u nedavnoj utrci za

zlatarskog gradonačelnika, gdje je Jurica Bizjak, kandidat koalicije stranaka HDZ-a, HSS-a, HNS-a, ZS-a te Hrašta, u srazu s prijašnjim gradonačelnikom kojeg je podržavao i SDP, Stankom Majdakom, doživio uvjerljiv poraz.

U sljedećih godinu dana, do redovnih izbora u HDZ-u, dužnost predsjednika obnašat će bivši zlatarski gradonačelnik dr. Miroslav Kopjar koji je dobio jednoglasnu podršku svojih stranačkih kolega. Kao dugogodišnji član stranke, uz brojne funkcije koje je obavljao, dužnost predsjednika HDZ-ova ogranka u Zlataru obnašat će po prvi puta, a ukazano povjerenje smatra i rezultatom svojih dosadašnjih političkih aktivnosti.

Zlatarski HDZ-ovci kažu kako su posebno ponosni na činjenicu da su i dalje najbrojnija stranka, sa 400-tinjak članova i 70-ak članova Mladeži HDZ-a, a sljedećih mjeseci, svoju aktivnost usmjerit će u pripreme za nadolazeće parlamentarne izbore. (Mladen Mandić) ■

Dvije trećine Zagoraca koji imaju uvjete, još nije zatražilo otpis dugova

U Registru otpisa dugova evidentirana su ukupno 1983 blokirana stanovnika Krapinsko-zagorske županije koji zadovoljavaju osnovne uvjete za otpis duga. Istovremeno, podružnica FINA-e Zabok, u sklopu koje posluje više poslovnica na području Zagorja, izdala je ukupno tek 676 ispisa pregleda, što znači da nešto više od dvije trećine blokiranih još nije podnijelo zahtjev za otpis duga ili to neće učiniti. Jedan od razloga je i taj što svi vjerovnici tih osoba nisu potpisali Sporazum o otpisu duga socijalno ugroženim građanima te građani dužnici ne mogu iskoristiti ovu mjeru. Podsjetimo, sporazum o otpisu dugova blokiranim građanima potpisali su Republika Hrvatska i devet jedinica lokalne samouprave s područja Krapinsko-zagorske županije - gradovi Zabok, Pregrada, Klanjec i Oroslavje, te općine Hum na Sutli, Sveti Križ Začretje, Bedekovčina, Tuhelj i Kumrovec. (ZI) ■

7. Štruklijada

Najbolji zagorski štrukli birat će se ove subote u Zaboku

Tradicionalna, sedma po redu Štruklijada - izbor najboljih zagorskih štrukli i kulinarski show, održat će se u subotu, 23. svibnja, na Trgu Ksavera Šandora Gjalskog u Zaboku, s početkom u 15 sati. Na istom mjestu od 13 sati Srednja škola Zabok priprema "Sejem zagorske košte", a bit će organizirana i promotivna biciklijada, kojom će biti najavljen završetak projekta „Mreža rekreativno-turističkih biciklističkih ruta na području Krapinsko-zagorske županije“. Štruklijada je manifestacija Krapinsko-zagorske županije, koja se održava već sedmu godinu zaredom, s ciljem promocije i zaštite tradicionalnog zagorskog jela - zagorskih štrukli. Ove godine za titulu najboljih štrukli Zagorja nadmeću se 22 zagorska restorana, agroturizama, hotela, toplica i pekarnica. Natjecanje će početi kao kulinarski show u kojem će



učenici Srednje škole Zabok izazvati na dvoboj nekadašnje učenike te iste škole, a danas kuhare u poznatim zagorskim restoranima. Sve će se odvijati na otvorenom i pred brojnim posjetiteljima, koji će imati priliku uživati u štruklima,

ali i vidjeti način njihove pripreme. Tijekom dva tjedna, odnosno u razdoblju od 16. do 31. svibnja, 16 ugostiteljskih objekata zagorske štrukle imat će u ponudi po 50 posto nižoj, promotivnoj cijeni. (ZI) ■

INTERVJU

**Dragutin Ranogajec,
ponovno izabrani predsjednik
Hrvatske obrtničke komore**

„Križa predugo za izlazak iz nj

Dragutin Ranogajec, većinom glasova članova Skupštine, nedavno je ponovo izabran za predsjednika Hrvatske obrtničke komore, a tu će funkciju obnašati barem do 2018. godine.

U predsjedničkoj utrci s Ivanom Klarićem, predsjednikom Obrtničke komore Vukovarsko - srijemske županije, Ranogajec je pobijedio sa 41 od ukupno 48 glasova prisutnih skupštinaru. Stoga smo s Ranogajcem, koji je inače iz Krapine, a i sam je obrtnik, razgovarali u čemu leži razlog tako premoćne pobjede, s čime je zadovoljan u proteklom mandatu, koji su planovi u novom, kako prebroditi krizu i kako je zadovoljan s radom Obrtničke komore Krapinsko – zagorske županije, kojoj je i sam bio na čelu prije nego što je postao predsjednik HOK-a.

Kako gledate na protekle četiri godine, otkako ste na čelu Hrvatske obrtničke komore?

Smatram da učinili puno dobrih stvari, ali mislim da smo mogli i više. Zakon o zabrani i sprečavanju neregistriranih djelatnosti kojeg smo uspjeli

ishoditi i izglasan je u Saboru, nije u punoj funkciji i to je ono što nas obrtnike smeta jer još uvijek se na tržištu nalaze ljudi koji nemaju registrirane obrte i rade na crno. Zakon o prodaji poslovnih prostora je izglasan, ali nije uveden pravilnik koji bi definirao pod kojim uvjetima se ti prostori mogu prodavati i tu je ponovno nastao zastoj. Ono što je dobro, da smo s trogodišnjim zanimanjima ušli u kategoriju 4.2 i došli smo na istu kvalifikaciju kao što je u cijeloj Europskoj uniji. To znači da su svi koji završe trogodišnje obrazovanje „al pari“ onome tko je to završio u bilo kojoj drugoj zemlji Unije. Također, majstorsko zvanje doveli smo do razine 5.2, što znači da obrtnik koji je položio majstorski ispit ima otvorena vrata prema učilištima, polaže razredbene ispite i to je također veliko priznanje za majstorski status. Iako nismo uspjeli do kraja da obrtnik majstor u poduzeću, koji radi, ipak dođe do poštovanja kao na primjer profesor koji radi u srednjoj školi.

U borbi sa zakonodavstvom, uspjeli ste izboriti neke pobjede, ali negdje



ste ostali i „kratkih rukava“?

Presedan je u cijeloj Europskoj uniji – trgovačkom društvu koje je gradilo radionicu od svoje dobiti, može se zaplijeniti ta radionica, ali obrtniku više ne. Također, prijenos obrta za vrijeme života obrtnika je velika stvar jer dosad je to bilo oporezivo, a sada se uspjelo i to riješiti. Također, što se tiče Zavoda za zapošljavanje, obrtnik sada ima ista prava kao i radnik, a to do sada nije imao.

No, moram reći da je Zakon o obrtu napravio i dvije velike gluposti: Prvo, HOK je ostao bez provedbe ispita. Mi smo iz svojeg proračuna plaćali sve te komisije, a to sada radi Agencija za strukovno obrazovanje i sada se to plaća iz proračuna RH, ali prošle godine, kad je to stupilo na snagu, tek je jedna polovina djece koja su završila trogodišnja obrazovanja položila je pomoćničke ispite, a da su u velikom problemu, shvatit će kada potražiti posao u EU jer će ih pitati za pomoćničku svjedodžbu. Problem je i

članak 2. Zakona o obrtu, koji govori da svi mogu raditi sve. Znači da netko tko je trgovac može otvoriti frizeraj, a to nije sporno jer on kao imatelj kapitala može otvoriti trgovačko društvo i može raditi što želi, ali do sada je on trebao zaposliti stručnu osobu frizera da radi frizerske poslove, a novi Zakon o obrtu je to isključio i njima to nije potrebno. Mi smo to dali na ocjenu ustavnosti i čekamo kako će se to riješiti. Te dvije stvari su uistinu loše u Zakonu o obrtu. Bilo je puno našeg utjecaja na zakonske propise jer smo uspjeli dogovoriti s ministarstvima da u svim radnim skupinama, kada je u pripremi pojedini zakon, uđu i naši predstavnici po branšama i da mogu dati primjedbe u fazi samog pisanja zakona.

Kakav je plan rada do 2018. godine?

Što se tiče naredne četiri godine, fokusirat ćemo se na sedam područja – to su zastupanje obrtništva, pravodobna informacija, strukovno obrazovan-



traje – ili ne valjaju rješenja e, ili oni koji ih predlažu“



je, promocija obrtništva i Komore, jačanje jedinstvenog komorskog sustava, podrška poslovanju i savjetovanje, te sedmo, druženje i stvaranje zajedništva.

Pod zastupanjem obrtništva mislim na jači utjecaj na nacionalnu i na europsku zakonsku regulativu u fazi izrade, također jačanje partnerskih odnosa s ministarstvima. Naravno, postaviti ćemo i desetak zahtjeva budućoj Vladi RH. Tražit ćemo tako poseban OIB za obrt, kako broj građanina više ne bi bio i broj obrta i kako bi se mogla odijeliti imovina. HOK mora postati i lider u regiji jer moramo iskoristiti veliku priliku koja će se ponuditi kada BiH, Srbija i Crna Gora krenu prema Europskoj uniji. Mi smo prvi u doticaju i tu će zasigurno biti novca iz fondova i moramo biti spremni.

Želja nam je osnovati i Zakladu, koja bi upravljala imovinom, ali koja bi onda mogla skupljati sredstva za stipendiranje učenika koji su slabijeg imovinskog statusa i na taj način im

pružiti šansu.

Što se tiče pravodobne informacije, ideja je da osnujemo Internet radio, preko kojeg bi se puštala glazba koja ne podliježe plaćanju ZAMP-u. U pregovorima ćemo pokušati pronaći tvrtku koja će nam omogućiti da primjerice jedna trgovina može slušati Internet radio, glazbu koja ne podliježe ZAMP-u, ali unutar toga mora biti program koji će ponuditi novosti i informacije o burzi, ponudi i potražnji robe i na taj način informirati obrtnike. Newsletter već imamo, a želimo ga unaprijediti, kao i našu internet stranicu, koju želimo osvežiti i postaviti je na drugačiji način – da bude interaktivnija.

Potrebna je i veća transparentnost u poslovanju, a tiče se objava odluka i dokumenata, zatim financijskih rezultata, treba ih učiniti dostupnijima. Također želimo aktivnije sudjelovati u kreiranju politike za redovno obrazovanje za obrtnička zanimanja. Tu mislim na jačanje digniteta majstorskog

zvanja, a htjeli bismo dati i jaču potporu obrtničkim učilištima, koja mogu stvarati dodatni prihod, ali mogu i pomoći obrtnicima da se lakše snađu na tržištu. Kad govorim o promociji komore i obrtništva, radi se o redizajniranju projekta „Obrtnik i partner“. Želimo obrtničku karticu koja bi bila funkcionalna, a želja mi je da u ovom mandatu ta kartica postane i kreditna. Sada je platežna, ali debitna, a s kreditnom bismo mogli napraviti puno više.

Koje su prednosti obrtnika koji je član Obrtničke komore?

Mi prije svega trebamo nastaviti stvarati jake veze za dobivanje informacija od gospodarske diplomacije. Također će vodstvo HOK-a dobiti edukaciju kako istupati u javnosti i na koji način komunicirati. Naravno timski rad svih u komori je nužan. Trebamo i jedinstvenu bazu podataka koja će se moći koristiti, kao i lobiranje na svima razinama. Jedan od poslova bit će i osnivanje povjerenstva za nadzor poslovanja, da se više ne bi događale neke malverzacije ili da se sredstva ne troše točno namjenski. Želimo i po uzoru na zagrebačku, koja je odlično počela objedinjenu nabavu, proširiti na cijelu Komoru na nacionalnoj razini. Tada bi obrtnik znao da zbog toga što je član Komore i plaća komorski doprinos, može ostvariti između 14 i 17 posto jeftiniji račun za struju i besplatne poslovne savjete, a želja mi je i da osnujemo tvrtku koja je u domeni Skupštine, koja bi se pojavljivala na tržištu kada, npr. zakupljujemo prostor za prezentaciju na sajmovima. Jer sada plaćamo određeni iznos plus PDV, a kada prefakturiramo jedan dio obrtnicima, ne možemo PDV iskazati posebno jer nismo u sustavu PDV-a, što je dodatni trošak. Preko te tvrtke bi se radilo drugačije.

Unatoč vidljivim rezultatima i ambicioznim planovima za budućnost, ipak se mnogo obrta ugasilo, nisu mogli odoljeti krizi?

Na razini države se kriza strašno odrazila na obrtništvo, sa 103.000 obrtnika došli smo na 78.000. Nestao je takoreći jedan grad. Kriza u svakom slučaju kod nas predugo traje. Već sam nekoliko puta rekao nešto tu ne valja – ili rješenja, odnosno prijedlozi

rješenje za izlazak iz krize, ili oni koji ta rješenja predlažu, odnosno oni koji su izvršitelji. Suluda je situacija je da se sve zemlje dižu, a da smo mi jedini koji još uvijek ne možemo dići glavu iz tog problema. Oni koji imaju moć odlučivanja nisu pripremili uvjete da bismo mogli nesmetano raditi. To primjerice pokazuju evidencija radnog vremena koja je nedavno stupila na snagu, kao i novi pravilnik o zaštiti na radu i obvezi da svi, i oni koji imaju i jednog zaposlenog, moraju imati unutar obrta nekog tko će raditi nešto za što postoje tvrtke koje se time profesionalno bave. To je još jedna barijera – umjesto da se skidaju, one se iznova postavljaju. Imam osjećaj da bez obzira na želju nekih ministara, koji nešto žele napraviti, unutar svojih ministarstava imaju „kočničare“. To je ono što želimo mijenjati i vjerujem da ćemo uspjeti, jer suradnja s ministarstvima je sve bolja, a pogotovo s našim domicilnim, Ministarstvom poduzetništva i obrta.

Kako se u svemu tome snalazi „vaša“, zagorska Obrtnička komora?

Kolega Davor Pleško, predsjednik Obrtničke komore Krapinsko – zagorske županije postao potpredsjednik HOK-a, već samo to govori da ga se cijeni, da zagorska Komora dobro radi. On je na neki način nastavio tamo gdje sam ja stao i jako sam zadovoljan angažmanom Zagoraca, vrlo su složni. Imaju nove projekte, dobru suradnju s općinama i gradovima, kao i Krapinsko – zagorskom županijom. Moram pohvaliti i župana Kolara koji je tu velik dio preuzeo na sebe. Primjerice, Zagorski gospodarski zbor ide dalje da se ne znam što dogodi, jer su svi stavili „glave skup“. Osim HOK-a i Županije, priključit će se i Gospodarska komora jer taj projekt živi već 20-ak godina i vrijedan je. Dalje će ići i prezentacija obrtničkih zanimanja po osnovnim školama, gdje je bitna i dobra suradnja sa zavodom za zapošljavanje, jer nije ista potreba za radnicima u Donjoj Stubici, Krapini ili Klanjcu. Županija se uključila i u nastavak stipendiranja 18 učenika deficitarnih obrtničkih zanimanja, što je za svaku pohvalu. Sve u svemu, moram reći da sam ponosan to kako se radi u Zagorju, a pogotovo na zagorsku Obrtničku komoru. ■

U posljednje tri godine iz EU programa za projekte izvukli 400.000 eura

Srednja škola Bedekovčina svečanim je programom proslavila 60. rođendan. Ravnatelj škole Zlatko Radman na svečanosti je brojne goste upoznao s poviješću škole, koja je sa radom započela 3. listopada 1955. godine, a tada ju je pohađalo 16 učenika.

Danas škola ima Graditeljsko, Medicinsko i Poljoprivredno učilište, 763 učenika u 35 razrednih odjela i 148 zaposlenika te Učenički dom, u kojem su smješteni 143 učenika.

- Rad se odvija u više objekata, imamo poligon za građevinsku mehanizaciju i praktičnu nastavu, zemljište za rad školske ekonomije, pedološki



laboratorij za ispitivanje tla, plastenik za hidroponiju, voćnjak, vinograd, objekt za preradu poljoprivrednih proizvoda, laboratorij za ispitivanje i certificiranje građevinskih materijala. Jedina smo škola u Hrvatskoj koja ima prave strojeve na kojima učenici mogu učiti. Učenici i djelatnici aktivno su uključeni u projekte EU u Programu za cjeloživotno učenje. Do sada je završeno 13 projekata, tri su u tijeku, a u protekle tri godine uzeli smo iz tih programa blizu 400 tisuća eura i sve utrošili na naše učenike – istaknuo je ravnatelj Radman, napomenuvši da školi predstoje aktivnosti oko rekonstrukcije i nadogradnje postojeće školske zgrade te izgradnje Poligona za nastavu poljoprivrednih zanimanja.

Župan Željko Kolar istaknuo je da je ponosan na izvanredne rezultate koje ostvaruje Srednja škola Bedekovčina i njeni učenici, ali i sve ostale srednje škole na području Krapinsko-zagorske županije, dodavši da gotovo da i nema godine u kojoj nema po nekoliko državnih prvaka u raznim kategorijama.

- Krapinsko-zagorska županija je unatoč smanjenju prihoda zbog porezne reforme, sredstva za obrazovanje povećala za milijun i 700 tisuća kuna. Svjesni smo činjenice koliko je bitno investirati u kadar, jer bez školovanih ljudi neće biti ni dobrih rezultata u gospodarstvu, koje je pokretač svega, rekao je župan Kolar te dodao da će Krapinsko-

zagorska županija Srednjoj školi Bedekovčina pomoći da kupi parcelu za proširenje školskog poligona za poljoprivredu.

- Time ćemo osigurati da ova vrhunska škola, s profesorima koji sjajno rade, ima prave uvjete koji će joj omogućiti da nastavi proširivati dosadašnju djelatnost, ali i mogućnost orijentacije i na neke nove programe, zaključio je župan. Na svečanosti su podijeljene zahvalnice i pokloni djelatnicima s 30 i više godina rada u školi, djelatnicima s 20 do 29 godina rada i priznanja pojedincima koji su unapređivali rad u proteklih 20 godina te priznanja za suradnju brojnim institucijama, poduzećima i pojedincima. (ZI) ■

Škola za umjetnost, dizajn, grafiku i odjeću obilježila 20 godina rada u sektoru likovne umjetnosti i dizajna

Škola za umjetnost, dizajn, grafiku i odjeću Zabok obilježila je prigodnom modnom revijom i otvorenjem izložbe 20. obljetnicu rada u sektoru

likovne umjetnosti i dizajna. ŠUDIGO Zabok danas ima 320 učenika i 16 razrednih odjela. Zaposleno je 55 djelatnika, od toga 44 nastavnika i 11 osoba na administrativno-tehničkim poslovima. Učenike obrazuju u sljedećim područjima djelatnosti: likovna umjetnost i dizajn, grafička tehnologija i audiovizualne tehnologije te odjeća. Škola je unazad desetak godina aktivna u novim oblicima rada s učenicima – projektnoj nastavi – koji se odnose na nastavne sadržaje, izvannastavne i izvanskolske aktivnosti. (ZI) ■



Osnovnoj školi Zl. Bistrica „dijamantni certifikat“ Međunarodne eko-škole

Učeniku Jurici Kuniću, predsjedniku Ekoodbora Osnovne škole Zlatar Bistrica, na državnoj svečanosti Eko-škola u Zagrebu u petak je uručena prestižna Zelena zastava i „dijamantni certifikat“ Međunarodne eko-škole. Time je Osnovna škola Zlatar Bistrica, koja pripada prvoj generaciji međunarodnih Eko škola u Krapinsko-zagorskoj županiji i RH, šesti put obnovila status i dobila - dijamantni status, jedina u ovome dijelu RH. Školi je također uručen certifikat za sudjelovanje u provedbi projekta „Za manje otpada-Litter Less“, čiji je cilj



dugoročno utjecati na promjenu navika kod mladih u svrhu smanjenja opterećenja okoliša otpadom. (ZI) ■

U prošloj je godini 529 vatrogasaca uspješno položilo za neko od vatrogasnih zvanja

U Zaboku je održana redovna izvještajna skupština Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije, na kojoj su se Predsjednik Vatrogasne zajednice KZŽ Ivica Glas i zapovjednik Marijan Lovrenčić osvrnuli na rad u 2014. godini. Istaknuli su da na području Krapinsko-

zagorske županije operativno djeluju 82 dobrovoljna vatrogasna društva, od čega su četiri u gospodarstvu, te dvije javne vatrogasne postrojbe. Nastavljeno je i s osposobljavanjem za koje je održano 15 tečajeva. Čak 529 vatrogasaca uspješno je položilo za neko od vatrogasnih zvanja, odnosno specijalnost. Od brojnih natjecanja posebno su istaknuli uspjesi mladeži DVD-a Bedekovčina, čija je ženska mladež osvojila 1. mjesto na državnom natjecanju i osigurala nastup na vatrogasnoj olimpijadi u Poljskoj ove godine.

U sklopu redovne državne dislokacije zagorski vatrogasci u prošloj su godini bili angažirani na Dugom otoku u Zadarskoj županiji. No, zbog vremenskih neprilika, prošle godine zabilježene su i dvije izvanredne dislokacije ali ne na požarima, nego na



otklanjanju posljedica od poplava u Slavoniji. Zagorski vatrogasci i oprema pomagali su u Županji i Drenovcima.

- Činjenica je da je osposobljenost zagorskih vatrogasaca definitivno puno veća od kvalitete opreme koju

posjeduju, i time ćemo se svi trebati pozabaviti u sljedećem razdoblju. Učinit ćemo sve što je u našoj moći, da u narednim godinama pokušamo povećati sredstva namijenjena vatrogastvu, obećao je pritom župan Kolar. (ZI) ■



U Zaboku obilježena 70. obljetnica pobjede na fašizmu

U Multimedijalnom centru u Zaboku u subotu je održana svečanost povodom obilježavanja 70. obljetnice pobjede nad fašizmom, koju je organizirala Zajednica udruga antifašističkih boraca i antifašista, pod pokroviteljstvom Hrvatskog sabora, Vlade Republike Hrvatske i Krapinsko-zagorske županije. Svečanosti je nazočio i zagorski župan Željko Kolar, koji je istaknuo da se Europa temelji na antifašizmu,

odnosno na pobjedi nad fašizmom.

- Neki to još uvijek ne mogu shvatiti, zbog čega i pokušavaju razdvojiti ulogu Josipa Broza Tita u narodnooslobodilačkoj borbi od fašizma. Neupućene osobe koje ne znaju povijesne činjenice pokušavaju s vremena na vrijeme to osporiti, ali to im nikad neće uspjeti, rekao je Kolar.

Uzvanicima su se obratili i bivši predsjednik RH Stjepan Mesić, saborska zastupnica Dunja Špoljar, predsjednik Saveza antifašističkih boraca i antifašista Republike Hrvatske Franjo Habulin te gradonačelnik Zaboka Ivan Hanžek. Prije svečanosti, delegacija Krapinsko-zagorske položila je u Zaboku vijenac, kod spomenika palim borcima u II. Svjetskom ratu. (ZI) ■



U organizaciji Matice hrvatske

Klanjčani se prisjetili 12 žrtava koje su ubijene 11. svibnja 1945. godine

U organizaciji Matice hrvatske – ogranak Klanjec, Klanjčani su se proteklog vikenda prisjetili 11. svibnja 1945. godine, kada je partizanska vojska, odnosno brigada iz Crne Gore koja je prva ušla u Klanjec, zlostavljala, mučila i strijeljala 12 većinom mladih ljudi iz Rakovca, Bobovca, Lučelnice i Klanjca, koji su većinom bili u ustaškoj vojsci i na strani fašizma. Pokopali su ih 13. svibnja. U znak sjećanja na žrtve, komemoracija je održana na Starom groblju u Klanjcu paljenjem svijeća na mjestu gdje su žrtva pokopane, a nakon toga služila se i sveta misa zadušnica u Župnoj crkvi Naviještanja Blažene Djevice Marije. Sve je završilo je u gradskom izložbenom prostoru iznad Gradske knjižnice predavanjem kojeg je o tom događaju održao klanječki kroničar Slavko Zamuda. Rekao je kako se sumnja da su među izvršiteljima i



prokazateljima bili i neki domaći ljudi koji su se dodvoravali novoj vlasti i tako prikrili svoja kriminalna djela za vrijeme rata.

Predsjednik ogranka Matice hrvatske Klanjec Nikola Filko rekao je pak kako je to bilo vrijeme bezvlađa kada su pobjednici zaneseni euforijom zauzimanja vlasti skidali glave bez suda i kad su pripadnici neprijateljske vojske bili unpripremljeni samo zato što su domoljubi. - Mnogi nisu znali niti imali nikakve veze s ideologijom, ali su kasnije pogubljeni bez ikakvih dokaza – rekao je Nikola Filko. (Mladen Mandić) ■

Nakon što je općina Mihovljan s Krapinsko – zagorskom



Gradit će se društveni dom, ograda na groblju, dvije nerazvrstane ceste i nogostup

županijom potpisala Sporazum o izradi izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine te sa Zagorskom razvojnom agencijom ugovor o izradi Strategije razvoja Općine, za razdoblje od 2015 do 2020. godine, načelnik Zlatko Bartolić nam je rekao kako je već izrađen i glavni građevinski projekt za društveno - va-

trogasni dom u Mihovljanu te je predan zahtjev za dobivanje građevinske dozvole. Projekt se planira kandidirati na natječaj za EU fondove.

- Isto tako, u tijeku je projektiranje ograde na mjesnom groblju, kao i dvije nerazvrstane ceste „Stare ceste“ i ceste „Cicnjaki - Gora“, koje se također planiraju kandidirati na

natječaje i javne pozive ministarstava i fondova EU – rekao je Bartolić.

Inače u ožujku ove godine, Općina je u središtu Mihovljana uredila nogostup u dužini od 180 metara, a u suradnji sa Županijskom upravom za ceste, planira se i daljnje uređenje navedenoga nogostupa u dužini od oko 140 metara. (Mladen Mandić) ■

DONOSIMO: Poduzetničke zone u zagorskim gradovima i općinama

Nastavljamo naš serijal o gospodarskim zonama u zagorskim gradovima i općinama. Na redu su općine Desinić i Mače.

DESINIĆ

U prostornom planu općine Desinić, predviđene su dvije poduzetničke zone. Kako nam je rekao općinski načelnik Zvonko Škreblić, još u lipnju 2008. godine, donesena je Odluka o donošenju urbanističkog plana uređenja radnog dijela za proizvodnu namjenu Velika Horvatska – Donji Zbilj veličine 21,3 hektara te Odluka o donošenju urbanističkog plana uređenja gospodarske zone u Turnišću koja bi se prostirala na šest hektara, za koju je napravljena i studija opravdanosti.

- Jedna trećina zemljišta obuhvaćene navedenim zonama, u vlasništvu su Općine, a ostatak je privatno vlasništvo. Do otkupa tih parcela za sada nije došlo zbog našeg malog

„Za zonu malo zainteresiranih, primarna nam je prodaja zgrade TEP-a“

proračuna i malih izvornih prihoda, a s druge strane zbog toga što nije bilo ni zainteresiranih za gradnju. Najveći problem predstavlja nam izgradnja komunalne infrastrukture, posebno gradnja ceste kao i činjenica da bi se trebao izgraditi i novi most preko potoka Horvatska - rekao je načelnik Zvonko Škreblić. Napomenuo je i kako je nakon 13 godina donesena i presuda kojom se bivša tvornica TEP vraća Poljoprivrednoj zadruzi Desinićanka, te se trenutno traže zainteresirani koji bi otkupili navedeni pogon po posebnim i znatno povoljnijim ulagačkim uvjetima, tako da bi i ovaj dio već od prije postojeće gospodarske zone, opet oživio i zaposlio ljude iz desiničkog kraja. (Mladen Mandić) ■



MAČE

Gospodarske zone u općini Mače predviđene su u Prostornom planu na ukupno 22,66 hektara. Gospodarska namjena zone trgovine, usluga, servisa i sličnih sadržaja predviđena je kao zona male privrede sa izdiferenciranim sadržajima minimalnog utjecaja na okoliš, a smještena je na lokaciji teritorijalnog naselja Mače I Velikog Komora površine 7,62 i 8,24 hektara. Područje gospodarske namjene industrijskih i komunalno servisnih građevina predviđene su u naselju Veliki Bukovec i to na površini od 6,80 hektara.

- Sve navedene zone su nam zasad samo velika želja, ali moram napomenuti kako nije bilo ni zainteresiranosti od strane ulagača, pa zato nismo ni otkupljivali zemljište te je ono još uvijek u privatnom vlasništvu – rekao nam je načelnik

„Zone su predviđene, no one su nam zasad samo velika želja“

Mača Stjepan Sokolić. Dodao je i kako je najveća zona za planirani razvoj zona u Velikom Komoru za turističko – športsku rekreacijsku namjenu, a planirana je i rezervirana prostornim planom za razvoj Sutinskih toplica na površini od 85 hektara zemljišta. (Mladen Mandić) ■



Nagrađeni Ivana Mrčela, Ljerka Kallay i Denis Krašković

U dvorištu Gradske galerije otvoren je 7. zagorski likovni salon, likovna manifestacija koja se održava svake tri godine. Pravo sudjelovanja na Salonu imali su likovni umjetnici koji su rođenjem, životom, radom,

ili nečim drugim vezani za Hrvatsko zagorje. Salon je također, bio otvoren i za umjetnike čija su djela tematski vezana za Hrvatsko zagorje.

- Svako umjetničko djelo zapravo govori o kulturnom, društvenom, i pov-



ijesnom trenutku. Tako je kroz sve ove godine i Zagorski likovni salon svojim djelima svjedočio o aktualnom trenutku. Nadam se da i ovogodišnja djela čine jednu pločicu društvenog,

kulturnog i povijesnog mozaika naše županije – rekla je prilikom otvorenja zagorska dožupanica Jasna Petek. Ovogodišnji Zagorski likovni salon otvorio je gradonačelnik Krapine Zoran Gregurović, koji je sa zamjenicom župana ujedno podijelio nagrade nagrađenim umjetnicima. Nagrađeni su Ivana Mrčela, Ljerka Kallay i Denis Krašković, inače autor šestmetarskog pračovjeka koji je postavljen na ulazu na nalazište pračovjeka na Hušnjakovom. (ZI) ■



Održan 19. Krapinafest

Dvadesetak izvođača predstavilo nove skladbe duhovne i produhovljene tematike

Dvadesetak izvođača je u nedjelju navečer u Festivalskoj dvorani u Krapini, svojim izvedbama predstavilo nove skladbe duhovne i produhovljene tematike.

Pater Ferdo Posavec, gvardijan franjevačkog samostana u Krapini, je kao domaćin pozdravio sve prisutne i zahvalio im što su svojim dolaskom podržali održavanje Festivala.



Među brojnom publikom su, uz predsjednicu Županijske skupštine Vlastu Hubicki, bili gradonačelnik Krapine Zoran Gregurović, izaslanik provincijala Hrvatske franjevačke

provincije svetih Ćirila i Metoda, pater Ivan Matić, kanonik prvostolnog Kaptola zagrebačkog mons. Lovro Cindori i krapinski župnik Tomica Šestak. (ZI) ■

Održana manifestacija „Dani orhideja 2015.“

Javna ustanova za zaštićene prirodne vrijednosti KŽŽ u suradnji s Općinom Radoboj obilježila je Međunarodni dan biološke raznolikosti i Dan zaštite prirode u RH održavanjem manifestacije „Dani orhideja“, s ciljem podizanja svijesti javnosti o potrebi zaštite prirode te važnosti suživota čovjeka i prirode. Manifestacija je započela predstavljanjem unutarnjeg uređenja Centra za prirodu „Zagorje“, koje je sufinancirano od strane Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost, u sklopu projekta integracije u EU Natura 2000-NIP Ministarstva zaštite okoliša i prirode. Prema muzeološko - izvedbenom rješenju, Centar za prirodu opremljen je edukativnim pomagala u svrhu provođenja škole u prirodi kroz radionice i terensku nastavu u skladu sa nastavnim programom za učenike osnovnih i srednjih škola.

S obzirom na višenamjensko korištenje Centra, glavni alat za edukaciju je ormar za interpretaciju koji se sastoji od šest dijelova, od čega ih pet predstavlja scenografske teatre po temama za šumsko stanište, travnjake, vodeno stanište, zajednice pukotine stijena te geologiju i paleontologiju. U Centru su postavljene i dvije interpretacijske grafike koje



prikazuju zaštićena područja u Krapinsko - zagorskoj županiji i ekološku mrežu Natura 2000.

Drugi dan manifestacije započeo je predavanjem „Orhideje istočnog prigorja Medvednice“, a kako bi se

široj javnosti predstavile orhideje, svim sudionicima podijeljen je plakat „Orhideje Hrvatskog zagorja“. Uslijedilo je predavanje „Bliski susreti zmijske vrste“ Mladena Zadravca, s korisnim savjetima i upozorenjima što

bi trebali uraditi prilikom susreta sa zmijama. Za kraj manifestacije organiziran je obilazak Planinsko-poučne staze „Putevima orhideja“, uz stručno vodstvo na kojoj su sudionici mogli uživo vidjeti 15 vrsta orhideja. (ZI) ■



Martinu Bajzecu iz SŠ Zlatar druga nagrada na državnom natjecanju iz fizike

Učenik četvrtog razreda gimnazije Srednje škole Zlatar, Martin Bajzek sudjelovao je u Trogiru na državnom natjecanju iz fizike i osvojio drugu nagradu, odnosno treće mjesto. Martinu je mentorica bila profesorica Mara Bago.

Samo ove godine, uz državno natjecanje iz fizike, Martin Bajzek osvojio je drugo mjesto na državnom natjecanju iz informatike i prvo mjesto iz matematike. (ZI) ■



Savate boks

Emanuel Egredžija iz „Hrvatskog vuka“ prvak Balkana

Emanuel Egredžija iz Budinščine, član Savate kluba „Hrvatski vuk“ Veliko Trgovišće sudjelovao je prošloga vikenda na Prvenstvu Balkana u varaždinskoj Areni i u disciplini „assaut“ u finalnoj borbi protiv Mađara Arona Csakyja osvojio prvo mjesto i naslov prvaka Balkana.

U dosadašnjoj karijeri Emanuel Egredžija osvojio je sve što se moglo osvojiti u Hrvatskoj te je postao reprezentativac, a prvo međunarodno



priznanje stiglo je već krajem prošle godine, nastupom na Europskom prvenstvu u savate boks za mlađe juniore, održanom u Parizu, gdje je osvojio brončanu medalju u kategoriji do 65 kilograma. (ZI) ■

Akcija "Manje oružja-manje tragedija"

Predano pet bombi, punjenje za RPG i 196 komada raznog streljiva

U sklopu akcije "Manje oružja – manje tragedija", dvije osobe koje su željele ostati anonimne, dragovoljno su zagorskoj policiji predale ubojita sredstva. Prva osoba predala je 196 komada raznog streljiva, dok je druga osoba predala pet ručnih bombi, jedno dodatno barutno punjenje za RPG te jedno signalno streljivo. Policija i dalje poziva građane da im se pridruže u akciji "Manje oružja,



manje tragedija" i predaju oružje streljivo i minsko – eksplozivna sredstva bez bojazni da će se protiv njih podnositi kaznene ili prekršajne prijave. ■

Stubičke Toplice: Iz vikendice 50-godišnjaku ukradena ženska odjeća vrijedna 350 tisuća kuna

Zagorskoj policiji 50-godišnjak je prijavio kako su mu u razdoblju između 5. i 15. svibnja nepoznati počinitelji iz njegove vikendice ukrali

nekoliko kutija u kojima su bili odjevni predmeti. Radilo se o ženskim odjevnim predmetima za koje vlasnik tvrdi da su vrijedili oko 350 tisuća kuna.

Zagorski policajci zabilježili su još tri krađe. U Krapini netko je 56-godišnjaku iz šume ukrao-bukvu i dva hrasta, u Zlatar Bistrici iz obiteljske kuće ukraden je bicikl vrijednosti oko dvije tisuće kuna, a u Konjščini, iz kaštela Stari grad nepoznati počinitelj ukrao je barsku stolicu vrijednu tisuću kuna. ■



Mače: U potoku pronađeno žensko tijelo, uzrok smrti zatajenje srca

U Malom Bukovcu kod Mača, jedan je mještatin u petak poslijepodne nazvao Županijski centar 112 Krapina jer je u potoku pronašao mrtvo žensko tijelo. Na mjesto

događaja izašli su pripadnici ZIVP Zabok, policija i mrtvozornik. Radi se o 58-godišnjakinji za koju je utvrđeno da je do smrti došlo uslijed zastoja rada srca, tj. termičkog šoka. ■

Policijska akcija

Tijekom vikenda policija uhvatila 12 pijanih vozača, rekorder imao 1,6 promila

Tijekom vikenda na području koje sigurno osno pokriva Policijska uprava krapinsko – zagorska, provodila se preventivno represivna akcija u prometu usmjerena na nadzor vozača pod utjecajem alkohola. Policajci su zabilježili ukupno 27 prekršaja, od kojih je 12 prekršaja bilo za upravljanja motornim vozilom pod utjecajem alkohola, pet prekršaja bilo je uz nevezivanje sigurnosnim pojasom



te deset ostalih prekršaja. Najveća izmjerena koncentracija alkohola u krvi bila je 1,6 promila, a ukupno 13 vozača isključeno je iz prometa. ■

Klanjec: Stanoviti „Željko“ obećao mu napraviti spomenik, pa ga „olakšao“ za tri tisuće kuna

Kako građani mogu biti žrtve drskih lopova, pokazuje i najnoviji primjer iz Klanjca. Tamo je 60-godišnjak dao tri tisuće kuna stanovitu „Željku“ da mu napravi spomenik na mjesnom groblju. No, iako je s radovima trebao započeti još prije tri tjedna, „Željku“ za kojeg

Klanjčan ne zna ni kako se preziva, u međuvremenu se izgubio svaki trag. Policija i dalje apelira na mještane da ne nasjedaju na jeftine trikove prevaranata koji im žele uzeti novac, već da slučajeve odmah prijavljuju policiji kako bi im se što prije moglo ući u trag. ■

Desinić: Prilikom rušenja stablo pogodilo 57-godišnjaka i usmrtilo ga

U mjestu Jazbina, općina Desinić, u ponedjeljak oko 18.20 sati se prilikom rušenja stabla u šumi dogodila nesreća u kojoj je smrtno stradao 57-godišnjak. Do nesreće je došlo kada je stablo koje je rušio, u padu pogodilo u tijelo nesretnog 57-godišnjaka, koji je od zadobivenih ozljeda preminuo. (ZI)



„Malo drugačija priča“ i „izletnički rap“ oduševili ispunjenu sportsku dvoranu

U sportskoj dvorani krapinske OŠ Augusta Cesarca održan je koncert učenika Osnovne glazbene škole, pod nazivom „Malo drugačija priča“. Radi se o koncertu na kojem učenici nisu svirali „klasično“, već su pred prepunom dvoranom

izvodili zabavne, pop i rock pjesme, a poseban je naglasak stavljen na „izletnički rap“. Naime, učenici su morali pripremiti glazbene brojeve, u kojima se „repali“ na temu svog izleta u Graz. (ZI) ■



IMPRESSUM

ZI

ZAGORJE
INTERNATIONAL

ZAGORJE INTERNATIONAL

Besplatne digitalne novine

GLAVNI UREDNIK

Mladen Mandić

NOVINAR

Alen Brodar

GRAFIČKO OBLIKOVANJE

Dubravko Žilavec

MARKETING

Goran Kunštek

TEHNIČKA PODRŠKA

Miroslav Šalković

IZDAVAČ Zagorje International d.o.o.

Kardinala Stepinca 2, 49000 Krapina

OIB 41644317854

© 2015. Zagorje international d.o.o.

Sva prava pridržana. Za umnožavanje u bilo kojem obliku, iznajmljivanje, priopćavanje javnosti u bilo kojem obliku kao i prerađivanje na bilo koji način bilo kojeg dijela ili ovih novina u cjelosti potrebno je zatražiti pisano dopuštenje nositelja prava.

Kumrovec – Desinić – Zagorska Sela

Održana biciklijada „Po plavem trnacu“

U organizaciji Turističke zajednice Kumrovca, Desinića i Zagorskih Sela i Sportskog društva Kumrovec,

u nedjelju je održana biciklijada „Po plavem trnacu“ u kojoj su biciklisti mogli uživati u prirodi te mnogo-

brojnim kulturnim spomenicima uz stazu na području ovih triju općina. Nakon starta ispred općinske zgrade u Kumrovcu, biciklisti su prošli kroz Donji i Gornji Škrnik, Brezakovac, Ivanić Miljanski, Desinić, Šimunce, Jelenjak, Ravnice Desiničke, Velince,

Kladnik te se vratili natrag u Kumrovec. Za sve je sudionike bio pripremljen i besplatni grah s domaćim kobasicama kao i piće. Sudjelovalo je 37 biciklista iz Tuhlja, Klanjca, Zaboka, Desinića, Plavića, Zapršića, Samobora, Bedekovčine, Zagreba, Gornje i Donje Stubice, kao i nekolicina biciklista iz susjedne Slovenije. Prije starta utrke, Policijska postaja Klanjec u suradnji s Županijom, provela je i svoju akciju evidentiranja bicikala „Biciklirajmo sigurno“ (Mladen Mandić) ■



Zagorje International - službeni medijski servis
Večernjeg lista za Krapinsko-zagorsku županiju

**Večernji
list**